
เรื่องเสร็จที่ ๕๘๓/๒๕๕๖ 
 

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
เรื่อง  การชําระบัญชีบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย  

   
 

บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยได้มีหนังสือ ด่วนท่ีสุด ท่ี ๑/๒๕๕๖ ลงวันท่ี ๑๗ 
เมษายน ๒๕๕๖ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ตามท่ีได้ มีการตรา 
พระราชกฤษฎีกาเพ่ือชําระบัญชีบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (บสท.) และรัฐมนตรีได้แต่งตั้ง
คณะกรรมการชําระบัญชีเพ่ือดําเนินการชําระบัญชี บสท. ให้แล้วเสร็จในเวลาไม่ช้ากว่าปีท่ีสิบสอง
นับตั้งแต่วันท่ีพระราชกําหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๔๔ ใช้บังคับ ซ่ึงจะครบกําหนดใน
วันท่ี ๘ มิถุนายน ๒๕๕๖ ตามนัยมาตรา ๙๕ แห่งพระราชกําหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย  
พ.ศ. ๒๕๔๔ ประกอบมาตรา ๙ แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการชําระบัญชีบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย 
พ.ศ. ๒๕๕๔  แต่การดําเนินการชําระบัญชีของคณะกรรมการชําระบัญชียังมีภารกิจค้างอยู่  
เช่น การคํานวณผลกําไรหรือขาดทุนเพ่ือแบ่งปันผลกําไรหรือรับผิดชอบในผลขาดทุนกับสถาบัน
การเงินหรือบริษัทบริหารสินทรัพย์ท่ีโอนสินทรัพย์ให้แก่ บสท. และยังมีกรณีคดีท่ี บสท. เป็นโจทก์ฟ้อง
ลูกหนี้และบุคคลภายนอกในคดีแพ่งและคดีล้มละลาย และคดีท่ี บสท. ถูกฟ้องเป็นจําเลยในคดีแพ่ง 
และคดีอาญา ซ่ึงยังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล เป็นเหตุให้ไม่อาจชําระบัญชีให้แล้วเสร็จภายใน
ระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด  ดังนั้น จึงขอหารือประเด็นข้อกฎหมายว่า เม่ือครบกําหนดที่กฎหมาย
ให้ชําระบัญชีให้แล้วเสร็จภายในวันท่ี ๘ มิถุนายน ๒๕๕๖ แต่ไม่อาจชําระบัญชีได้เสร็จสิ้น 
คณะกรรมการชําระบัญชียังจะมีอํานาจหน้าท่ีดําเนินการชําระบัญชีได้ต่อไปอีกหรือไม่ และหากไม่มี
อํานาจ บสท. ต้องปฏิบัติอย่างไร 
 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของบรรษัทบริหาร
สินทรัพย์ไทย โดยรับฟังคําชี้แจงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง) และผู้แทน
บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพ่ิมเติมว่า ในปัจจุบันบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย 
(บสท.) ได้ยุบเลิกแล้ว และอยู่ในระหว่างการชําระบัญชี โดยมีภารกิจสําคัญท่ียังดําเนินการไม่แล้วเสร็จ 
คือ การคํานวณผลกําไรหรือขาดทุนเพ่ือแบ่งปันผลกําไรหรือรับผิดชอบในผลขาดทุนกับสถาบันการเงิน
หรือบริษัทบริหารสินทรัพย์ท่ีโอนสินทรัพย์ให้แก่ บสท. เนื่องจากยังมีสินทรัพย์และทรัพย์สินบางส่วน 
อยู่ระหว่างการพิจารณาคดีของศาล และการดําเนินคดีความในศาลท้ังในคดีท่ี บสท. เป็นโจทก์ฟ้อง
ลูกหนี้และบุคคลภายนอก และในคดีท่ี บสท. ถูกฟ้องเป็นจําเลย  นอกจากนี้ กระทรวงการคลังได้มีการ
เตรียมการรองรับการสิ้นสุดการชําระบัญชี บสท. แล้ว โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้มอบหมาย
ให้สํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ เป็นผู้รับโอนทรัพย์สินท่ีคงเหลือ สมุด บัญชี และ
เอกสารทั้งหมดของ บสท. ต่อไป  

                                                 
ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนท่ีสุด ท่ี นร ๐๙๐๑/๐๘๐๑ ลงวันท่ี ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๕๖ ซึ่งสํานักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 
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คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าว ประกอบกับ
ข้อเท็จจริงเพ่ิมเติมแล้ว มีความเห็นดังนี้ 

ประเด็นที่หนึ่ง เม่ือครบกําหนดระยะเวลาการชําระบัญชีบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย
ให้แล้วเสร็จ ตามมาตรา ๙๕ แห่งพระราชกําหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๔๔ แล้ว 
อํานาจหน้าท่ีในการชําระบัญชีของคณะกรรมการชําระบัญชีบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยจะสิ้นสุดลง
หรือไม่ นั้น  เห็นว่า พระราชกําหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ เป็นกฎหมายท่ีมีวัตถุประสงค์
เฉพาะเพื่อแก้ไขปัญหาในสภาวะที่ประเทศไทยประสบปัญหาวิกฤตทางเศรษฐกิจอย่างร้ายแรง  
โดยการจัดตั้งบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (บสท.) ทําหน้าท่ีแก้ไขปัญหาการค้างชําระหนี้ของลูกหนี้
ของสถาบันการเงินของรัฐและเอกชนให้เป็นไปอย่างรวดเร็ว เพ่ือแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจ เป็นการ
เฉพาะกิจ  ท้ังนี้ กฎหมายกําหนดให้ บสท. มีอํานาจหน้าท่ีดําเนินการเพียงในช่วงระยะเวลา 
ท่ีจํากัด  โดยตามมาตรา ๙๕๑ แห่งพระราชกําหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ บัญญัติให้ บสท. 
ต้องยุบเลิกเม่ือสิ้นปีท่ีสิบนับแต่วันท่ีกฎหมายใช้บังคับ (พระราชกําหนดฯ ใช้บังคับในวันท่ี ๙ 
มิถุนายน ๒๕๔๔ และการยุบเลิก บสท. มีผลในวันท่ี ๘ มิถุนายน ๒๕๕๔) และชําระบัญชีให้แล้วเสร็จ
ในเวลาไม่ช้ากว่าปีท่ีสิบสองนับแต่วันท่ีกฎหมายใช้บังคับ (ภายในวันท่ี ๘ มิถุนายน ๒๕๕๖) และให้
พระราชกําหนดนี้เป็นอันยกเลิกเม่ือครบสิบสองปีนับแต่วันท่ีกฎหมายใช้บังคับ โดยในส่วนการชําระ
บัญชี บสท. ให้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการชําระบัญชี วิธีการชําระบัญชี ระยะเวลาการชําระบัญชี 
เงื่อนไขในการโอนทรัพย์สินและหนี้สินของ บสท. และเงื่อนไขอื่นใดตามที่กําหนดในพระราชกฤษฎีกา
ซ่ึงตราโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๙๕ วรรคสอง ประกอบมาตรา ๙๓๒ แห่งพระราชกําหนดบรรษัท
บริหารสินทรัพย์ไทยฯ และในปัจจุบันได้มีการตราพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวแล้ว คือ พระราชกฤษฎีกา 
ว่าด้วยการชําระบัญชีบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๕๔   

เม่ือพิจารณาเจตนารมณ์ของมาตรา ๙๕ แห่งพระราชกําหนดบรรษัทบริหาร
สินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๔๔ ท่ีกําหนดระยะเวลาการชําระบัญชี บสท. ให้แล้วเสร็จในเวลาไม่ช้ากว่า 
ปีท่ีสิบสองนับแต่วันท่ีพระราชกําหนดใช้บังคับ และกําหนดระยะเวลาให้พระราชกําหนดดังกล่าว 
เป็นอันยกเลิกเม่ือครบสิบสองปีนับแต่วันท่ีพระราชกําหนดใช้บังคับแล้ว เห็นได้ว่า กรอบระยะเวลา 
ในการชําระบัญชี บสท. ให้แล้วเสร็จ เป็นกําหนดเวลาเดียวกับการยกเลิกพระราชกําหนดฯ   
ดังนั้น การชําระบัญชี บสท . จึงต้องดําเนินการให้แล้วเสร็จภายในกรอบระยะเวลาดังกล่าว 
อย่างเคร่งครัด เนื่องจากเมื่อถึงกําหนดระยะเวลาที่พระราชกําหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ 
สิ้นสุดการมีผลใช้บังคับ อํานาจหน้าท่ีของคณะกรรมการชําระบัญชีในการชําระบัญชี บสท. ตามท่ี
กําหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการชําระบัญชีบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ อันเป็นกฎหมาย
อนุบัญญัติ ย่อมต้องสิ้นสุดลงไปด้วย 

                                                 
๑ มาตรา ๙๕  เมื่อครบเจ็ดปีนับแต่วันท่ีพระราชกําหนดนี้ใช้บังคับ ให้ บสท. เตรียมการเพื่อเลิก

ดําเนินกิจการโดยให้ยุบเลิก บสท. เมื่อสิ้นปีท่ีสิบ และชําระบัญชีให้แล้วเสร็จในเวลาไม่ช้ากว่าปีท่ีสิบสองนับแต่วันท่ี 
พระราชกําหนดนี้ใช้บังคับ และให้พระราชกําหนดนี้เป็นอันยกเลิกเมื่อครบสิบสองปีนับแต่วันท่ีพระราชกําหนดนี้ 
ใช้บังคับ  แต่ท้ังนี้ ไม่เป็นการลบล้างความผิดตามพระราชกําหนดนี้ท่ีได้กระทําก่อนวันท่ีพระราชกําหนดนี้ถูกยกเลิก 

 ให้นําบทบัญญัติมาตรา ๙๓ และมาตรา ๙๔ มาใช้บังคับแก่การชําระบัญชีตามวรรคหนึ่ง 
โดยอนุโลม 

๒ มาตรา ๙๓  เมื่อคณะรัฐมนตรีมีมติให้ยุบเลิก บสท. ตามมาตรา ๙๑ หรือตามมาตรา ๙๒  
ให้กําหนดการแต่งตั้งคณะกรรมการชําระบัญชี วิธีการชําระบัญชี ระยะเวลาการชําระบัญชี เง่ือนไขในการโอน
ทรัพย์สินและหนี้สินของ บสท. และเง่ือนไขอื่นใดท่ีจําเป็น โดยการตราเป็นพระราชกฤษฎีกา 



 ๓

ประเด็นที่สอง หากอํานาจหน้าท่ีในการชําระบัญชีของคณะกรรมการชําระบัญชี
บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยสิ้นสุดลง การดําเนินการเกี่ยวกับภารกิจของบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย 
ท่ีค้างอยู่ ต้องปฏิบัติอย่างไร นั้น  เห็นว่า เนื่องจากไม่มีบทบัญญัติในกฎหมายที่กําหนดเรื่องการดําเนินการ
เก่ียวกับทรัพย์สินและหนี้สินของ บสท. หากการชําระบัญชียังไม่แล้วเสร็จตามกรอบระยะเวลา 
ท่ีกําหนด คงมีแต่เพียงบทบัญญัติในมาตรา ๑๙๓ แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการชําระบัญชีบรรษัท
บริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๕๔ ซ่ึงเป็นขั้นตอนการปฏิบัติเม่ือการชําระบัญชีเสร็จสิ้นแล้ว   
ดังนั้น การดําเนินการในกรณีท่ีการชําระบัญชียังไม่แล้วเสร็จ แต่อํานาจหน้าท่ีของคณะกรรมการ 
ชําระบัญชีสิ้นสุดลง จึงต้องพิจารณาโดยเทียบเคียงกับมาตรา ๑๙ แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วย 
การชําระบัญชีบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ โดยคณะกรรมการชําระบัญชีต้องดําเนินการเสนอ
รายงานการชําระบัญชีต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และให้โอนทรัพย์สินท่ีคงเหลือและหนี้สิน 
รวมทั้งมอบสมุด บัญชี และเอกสารทั้งหมดของ บสท. ให้แก่กระทรวงการคลังซึ่งเป็นหน่วยงานของรัฐ
ท่ีกํากับดูแล บสท. เป็นผู้ดําเนินการต่อไป 
 
 
           (นายอัชพร  จารุจินดา) 

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

พฤษภาคม  ๒๕๕๖ 
 

 
 
 

 

                                                 
๓ มาตรา ๑๙  เมื่อเสร็จการชําระบัญชีแล้วให้คณะกรรมการชําระบัญชีดําเนินการ ดังต่อไปนี้ 
 (๑) เสนอรายงานการชําระบัญชีต่อรัฐมนตรีภายในสิบสี่วันนับแต่วันท่ีเสร็จการชําระบัญชี 

เพ่ือรายงานต่อคณะรัฐมนตรี และประกาศในราชกิจจานุเบกษา  ท้ังนี้ ให้ถือว่าวันท่ีประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นวันถึงท่ีสุดแห่งการชําระบัญชี 

 (๒) ให้โอนทรัพย์สินท่ีคงเหลือให้แก่กระทรวงการคลังภายในหกสิบวันนับแต่วันถึงท่ีสุด 
แห่งการชําระบัญชี 

 (๓) มอบสมุด บัญชี และเอกสารทั้งหมดของบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยให้แก่กระทรวงการคลัง 
ภายในสิบสี่วันนับแต่วันถึงท่ีสุดแห่งการชําระบัญชี 
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             เรื่องเสร็จที่ ๕๕๓/๒๕๕๒

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การชําระบัญชีบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย

บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ ๑/๒๕๕๒ ลงวันที่ ๑๕
เมษายน ๒๕๕๐ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ตามที่ได้มีการตรา
พระราชกฤษฎีกาเพื่อซําระบัญขีบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (บสท.) และรัฐมนตรีได้แต่งตั้ง
คณะกรรมการซําระบัญขีเพื่อดําเนินการซําระบัญชี van. ให้แล้วเสร็จในเวลาไม่ซ้ากว่าปีที่สิบสอง

นับตั้งแต่วันที่พระราชกําหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๕๕ ใช้บังคับ ซึ
             ่งจะครบกําหนดใน
วันที่ ๕ มิถุนายน ๒๕๕๒ ตามนัยมาตรา ๓๕ แห่งพระราชกําหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย
พ.ศ. ๒๕๕๕ ประกอบมาตรา ๓ แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการซําระบัญชีบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย
พ.ศ. ๒๕๕๕ แต่การดําเนินการซําระบัญชซีของคณะกรรมการซําระบัญชียังมีภารกิจค้างอยู่
เซ่น การคํานวณผลคําไรหรือขาดทุนเพื่อแบ่งปันผลกําไรหรือรับผิดชอบในผลขาดทุนกับสถาบัน
การเงินหรือบริษัทบริหารสินทรัพย์ที่โอนสินทรัพย์ให้แก่ บสท. และยังมีกรณีคดีที่ บสท. เป็นโจทค์ฟ้อง
ลูกหนี้และบุคคลภายนอกในคดีแพ่งและคดีล้มละลาย และคดีที่ บสท.
              ลูกฟ้องเป็นจําเลยในคดีแพ่ง
และคดีอาญา ซึ่งยังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล เป็นเหตุให้ไม่อาจซําระบัญชีให้แล้วเสร็จภายใน
ระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด ดังนั้น จึงขอหารือประเด็นข้อกฎหมายว่า เมื่อครบกําหนดที่กฎหมาย
ให้ซําระบัญชีให้แล้วเสร็จภายในวันที่ ๕ มิถุนายน ๒๕๕๐ แต่ไม่อาจซําระบัญชีได้เสร็จสิ้น
คณะกรรมการซําระบัญชียังจะมีอํานาจหน้าที่ดําเนินการซําระบัญชีได้ต่อไปอีกหรือไม่ และหากไม่มี
อํานาจ บสท. ต้องปฏิบัติอย่างไร

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของบรรษัทบริหาร
สินทรัพย์ไทย โดยรับฟังคํ
             าชี้แจงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง) และผู้แทน
บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า ในปัจจุบันบรรษัทบริหารสินทรัพย์เทย
(บสท.) ได้ยุบเลิกแล้ว และอยู่ในระหว่างการซําระบัญขี โดยมีภารกิจสําคัญที่ยังดําเนินการไม่แล้วเสร็จ
คือ การคํานวณผลกําไรหรือขาดทุนเพื่อแบ่งปันผลกําไรหรือรับผิดชอบในผลขาดทุนกับสถาบันการเงิน
หรือบริษัทบริหารสินทรัพย์ที่โอนสินทรัพย์ให้แก่ บสท. เนื่องจากยังมีสินทรัพย์และทรัพย์สินบางส่วน
อยู่ระหว่างการพิจารณาคดีของศาล และการดําเนินคดีความในศาลท
             ั้งในคดีที่ บสท. เป็นโจทก์ฟ้อง
ลูกหนี้และบุคคลภายนอก และในคดีที่ บสท. ถูกฟ้องเป็นจําเลย นอกจากนี้ กระทรวงการคลังได้มีการ
เตรียมการรองรับการสิ้นสุดการซําระบัญชี บสท. แล้ว โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้มอบหมาย
ให้สํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ เป็นผู้รับโอนทรัพย์สินที่คงเหลือ สมุด บัญชี และ
เอกสารทั้งหมดของ บสท. ต่อไป

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๓๐๑/๐๕๐๑ ลงวันที่ ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๕๒ ซึงสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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             คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ on} ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าว ประกอบกับ
ข้อเท็จจริงเพิ่มเติมแล้ว มีความเห็นดังนี

ประเด็นที่หนึ่ง เมื่อครบกําหนดระยะเวลาการซําระบัญชีบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย

ให้แล้วเสร็จ ตามมาตรา ๓๕ แห่งพระราชกําหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๕๕ แล้ว
อํานาจหน้าที่ในการซําระบัญชีของคณะกรรมการซําระบัญชซีบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยจะสิ้นสุดลง
หรือไม่ นั้น เห็นว่า พระราชกําหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ เป็นกฎหมายที่มีวัตถุประสงค์
เฉพาะเพื่อแก้ไขปัญหาในสภาวะที่ประเทศไทยประสบปัญหาวิกฤตทางเ
             ศรษฐกิจอย่างร้ายแรง
โดยการจัดตั้งบรรษัทบริหารสินทรัพย์เทย (บสท.) ทําหน้าที่แก้ไขปัญหาการค้างซําระหนี้ของลูกหนี้
ของสถาบันการเงินของรัฐและเอกซนให้เป็นไปอย่างรวดเร็ว เพื่อแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจ เป็นการ
เฉพาะกิจ ทั้งนี้ กฎหมายกําหนดให้ van. มีอํานาจหน้าที่ดําเนินการเพียงในช่วงระยะเวลา
ที่จํากัด โดยตามมาตรา we” แห่งพระราชกําหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ บัญญัติให้ บสท.

ต้องยุบเลิกเมื่อสินปีที่สิบนับแต่วันทึกฎหมายใช้บังคับ (พระราชกําหนดฯ ใช้บังคับในวันที่ «

มิถุนายน ๒๕๕๕ และการยุบเลิก van. มีผลในวันท
             ี่ ๕ มิถุนายน ๒๕๕๕) และซําระบัญซีให้แล้วเสร็จ

ในเวลาไม่ซ้ากว่าปีที่สิบสองนับแต่วันที่กฎหมายใช้บังคับ (ภายในวันที่ ๕ มิถุนายน ๒๕๕๐) และให้
พระราชกําหนดนี้เป็นอันยกเลิกเมื่อครบสิบสองปีนับแต่วันที่กฎหมายใช้บังคับ โดยในส่วนการซําระ
บัญชี บสท. ให้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการซําระบัญชี วิธีการซําระบัญชี ระยะเวลาการซําระบัญชซี
เงื่อนไขในการโอนทรัพย์สินและหนี้สินของ บสท. และเงื่อนไขอื่นใดตามที่กําหนดในพระราชกฤษฎีกา
ซึ่งตราโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๑๕ วรรคสอง ประกอบมาตรา ๕๓” แห่งพระราชกําหนดบรรษัท
บริหารสินทรัพ
             ย์ไทยฯ และในปัจจุบันได้มีการตราพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวแล้ว คือ พระราชกฤษฎีกา
ว่าด้วยการซําระบัญชีบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๕๕

เมื่อพิจารณาเจตนารมณ์ของมาตรา ๓๕ แห่งพระราชกําหนดบรรษัทบริหาร
สินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๕๕ ที่กําหนดระยะเวลาการซําระบัญขี van. ให้แล้วเสร็จในเวลาไม่ซ้ากว่า

ขีที่สิบสองนับแต่วันที่พระราชกําหนดใช้บังคับ และกําหนดระยะเวลาให้พระราชกําหนดดังกล่าว

๓

เป็นอันยกเลิกเมื่อครบสิบสองปีนับแต่วันที่พระราชกําหนดใช้บังคับแล้ว เห็นได้ว่า กรอบระยะเวลา
ในการซําระบัญชซี van. ให้แล้วเสร็จ เป
             ็นกําหนดเวลาเดียวกับการยกเลิกพระราชกําหนดฯ

ดังนั้น การซําระบัญชี van. จึงต้องดําเนินการให้แล้วเสร็จภายในกรอบระยะเวลาดังกล่าว

อย่างเคร่งครัด เนื่องจากเมื่อถึงกําหนดระยะเวลาที่พระราชกําหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ
สินสุดการมีผลใช้บังคับ อํานาจหน้าที่ของคณะกรรมการซําระบัญขีในการซําระบัญชี บสท. ตามที่

กําหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการซําระบัญชซีบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ อันเป็นกฎหมาย
อนุบัญญัติ ย่อมต้องสินสุดลงไปด้วย

” มาตรา ee เมื่อครบเจ็ดปีนับแต่วันที่พระราชกําหนดนี้ใช้บังคับ ให้ บสท. เตรียมก
             ารเพื่อเลิก
ซีให้แล้วเสร็จในเวลาไม่ช้ากว่าปีที่สิบสองนับแต่วันที่

ดําเนินกิจการโดยให้ยุบเลิก บสท. เมื่อสิ้นปีที่สิบ และชําระบั1
พระราชกําหนดนี่ใช้บังคับ และให้พระราชกําหนดนีเป็น เอันยกเลิกเมื่อครบสิบสองปีนับแต่วันที่พระ ราชกําหนดนี่
ใช้บังคับ แต่ทั้งนี้ ไม่เป็นการลบล้างความผิดตามพระราชกําหนดนี้ที่ใด้กระทําก่อนวันที่พระ   ราชกําหนดนี้ถูกยกเลิก

าระ'

ให้นําบทบัญญัติมาตรา ๓๓ และมาตรา ๓๕ มาใช้บังคับแก่การชําระบัญชีตามวรรคหนึ่ง
โดยอนุโลม
” มาตรา ๓๓ เมื่อคณะรัฐมนตรีมีมติให้ยุบเลิก บสท. ตามมาตรา ๓๑ ห
             รือตามมาตรา ๓๒

a
ให้คําหนดการแต่งตั้งคณะกรรมการชําระบัญซี วิธีการชําระบัญชี ระยะเวลาการชําระบัญซี เงือนไขในการโอน

ทรัพย์สินและหนี้สินของ บสท. และเงื่อนไขอื่นใดที่จําเป็น
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             ประเด็นที่สอง หากอํานาจหน้าที่ในการซําระบัญชีของคณะกรรมการซําระบัญชี
บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยสินสุดลง การดําเนินการเกี่ยวกับภารกิจของบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย
ที่ค้างอยู่ ต้องปฏิบัติอย่างไร นั้น เห็นว่า เนื่องจากไม่มีบทบัญญัติในกฎหมายที่กําหนดเรื่องการดําเนินการ

เกี่ยวกับทรัพย์สินและหนี้สินของ van. หากการซําระบัญชียังไม่แล้วเสร็จตามกรอบระยะเวลา

ที่กําหนด คงมีแต่เพียงบทบัญญัติในมาตรา ot” แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการซําระบัญชีบรรษัท

บริหารสินทรัพย์ไทย wa. ๒๕๕๕ ซึ่งเป็นขั้นตอนการปฏิบัติเมื่อการซํา
             ระบัญชซีเสร็จสิ้นแล้ว

ดังนั้น การดําเนินการในกรณีที่การซําระบัญชียังไม่แล้วเสร็จ แต่อํานาจหน้าที่ของคณะกรรมการ

ซําระบัญชีสินสุดลง จึงต้องพิจารณาโดยเทียบเคียงกับมาตรา ๑๓๕ แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วย

การซําระบัญชีบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ โดยคณะกรรมการซําระบัญชซีต้องดําเนินการเสนอ
รายงานการซําระบัญชซีต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และให้โอนทรัพย์สินที่คงเหลือและหนี่สิน
รวมทั้งมอบสมุด บัญชี และเอกสารทั้งหมดของ บสท. ให้แก่กระทรวงการคลังซึ่งเป็นหน่วยงานของรัฐ

alo a            eo      1
ทีกํากับดูแล
              บสทห. เป็นผู้ดําเนินการต่อไป

(นายอัชพร จารุจินดา)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤษภาคม ๒๕๕๒๐

ญูซีแล้วให้คณะกรรมการชําระ

" มาตรา ๑๕ เมื่อเสร็จการชําระบั:                         ัญชีดําเนินการ ดังต่อไป:
(๑) เสนอรายงานการชําระบัญซีต่อรัฐมนตรีภายในสิบสีวันนับแต่วันที่เสร็จการชําระบัญซี
เพื่อรายงานต่อคณะรัฐมนตรี และประกาศในราชกิจจานุเบกษา ทังนี่ ให้ถือว่าวันที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เป็นวันถึงที่สุดแห่งการชําระบัญชี

© he

(๒) ให้โอนทรัพย์สินทีคงเหลือให้แก่กระทรวงการค
             ลังภายในหกสิบวันนับแต่วันถึงที่สุด

แห่งการชําระบัญชี

(๓) มอบสมุด บัญชี และเอกสารทั้งหมดของบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยให้แก่กระทรวงการคลัง
ภายในสิบสีวันนับแต่วันถึงที่สุดแห่งการชําระบัญชี
             [END PAGE 3]
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